
 
А д м и н и с т р а ц и я  г о р о д с к о г о  о к р у г а   

г о р о д  Н о в о в о р о н е ж  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 16.02.2024                                            № 136 

г.Нововоронеж 

 

О содействии избирательным комиссиям 

в организации подготовки и проведения 

17 марта 2024 года выборов 

Президента Российской Федерации  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», Законом Воронежской области от 27 июня 2007 г. № 87-ОЗ 

«Избирательный кодекс Воронежской области», распоряжением Правительства 

Воронежской области от 02 февраля 2024 г. № 65-р «О содействии избирательным 

комиссиям в организации подготовки и проведения 17 марта 2024 года выборов 

Президента Российской федерации на территории Воронежской области», 

руководствуясь ст. ст. 3, 43, 46 Устава городского округа город Нововоронеж, в целях 

оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и 

проведения 17 марта 2024 года выборов Президента Российской федерации, 

администрация городского округа город Нововоронеж  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Образовать рабочую группу по оказанию содействия избирательным 

комиссиям в организации подготовки и проведения 17 марта 2024 года выборов 

Президента Российской федерации в составе согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий по оказанию 

содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий в ходе 

организации подготовки и проведения 17 марта 2024 года выборов Президента 

Российской федерации (приложение № 2 к настоящему постановлению). 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций, учреждений, 

включенных в список в соответствии с приложением № 3 к настоящему 

постановлению, обеспечить предоставление участковым избирательным комиссиям 

автотранспорта в день голосования 17 марта 2024 года с 08.00 до 24.00 часов. 

Расходы, связанные с использованием автотранспорта, отнести на счет предприятий, 

организаций, учреждений. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.  



5. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вестник органов местного 

самоуправления городского округа  город Нововоронеж» и в газете «Мой город». 

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава администрации          Р.В. Ефименко 



Приложение № 1 

к постановлению администрации 

городского округа  город Нововоронеж 

от 16.02.2024 № 136 

 

СОСТАВ 

рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям  

в организации подготовки и проведения 17 марта 2024 года выборов Президента 

Российской федерации 
 

Жегульский Юрий Иванович - заместитель главы администрации 

городского округа город Нововоронеж, 

председатель рабочей группы 

 

Городнянская Юлия Владимировна  - и.о. руководителя аппарата администрации 

городского округа город Нововоронеж, 

заместитель председателя рабочей группы 

 

Куропатова Галина Анатольевна

       

     

 

- начальник отдела социальной политики 

администрации городского округа город 

Нововоронеж, секретарь рабочей группы 

Члены рабочей группы: 

 

Тулинова Светлана Александровна - заместитель главы администрации 

городского округа город Нововоронеж 

 

Севастьянова Елена Леонидовна - заместитель главы администрации 

городского округа город Нововоронеж 

 

Сухова Светлана Станиславовна - начальник отдела потребительского рынка 

и предпринимательства администрации 

городского округа город Нововоронеж  

 
Силин Михаил Васильевич - начальник отдела жилищно-

коммунального хозяйства, благоустройства, 

содержания территорий и автодорог 

администрации городского округа город 

Нововоронеж 

 

Акимова Лариса Михайловна - руководитель отдела образования и 

молодежной политики администрации 

городского округа город Нововоронеж 

 

Сахаров Дмитрий Константинович 

 

- и.о. начальника отдела архитектуры и 

градостроительства администрации 

городского округа город Нововоронеж 



 

Строгонов Алексей Александрович 

 

- руководитель МБУ «Аварийно-

спасательный центр» 

 

Нелюбова  Галина Васильевна         - директор-редактор МУП «Кабельное 

телевидение» 

 

Беспалова Лидия Михайловна         - директор МУП «Городские электрические 

сети» 

 

Ролдугин Геннадий Николаевич  - главный врач ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА 

России (по согласованию) 

 

Баркалов Вячеслав Александрович - начальник Отделения надзорной 

деятельности и профилактической работы 

по ГО Нововоронеж Управления надзорной 

деятельности и профилактической работы 

Главного управления МЧС России по 

Воронежской области (по согласованию) 

 

Егоров Роман Вячеславович 

 

- заместитель начальника полиции по 

охране общественного порядка отдела МВД 

России по г. Нововоронежу Воронежской 

области (по согласованию) 

 

Першин Сергей Николаевич   

 

 

 

 

- начальник Нововоронежского линейно-

технического цеха Воронежского филиала 

ПАО «Ростелеком» (по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к постановлению администрации 

городского округа  город Нововоронеж 

от 16.02.2024 № 136 

 

ПЛАН 

организационно-технических мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в 

реализации их полномочий в ходе организации подготовки и проведения 17 марта 2024 года выборов 

Президента Российской Федерации 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 
Ответственные  

 

1 2 3 4 
1. Образование в городском округе город Нововоронеж рабочей группы по 

оперативному решению вопросов, связанных с подготовкой и проведением 

17 марта 2024 года выборов Президента Российской Федерации (далее – 

выборы); разработка и утверждение плана организационно-технических 

мероприятий по оказанию содействия избирательным комиссиям в 

реализации их полномочий в ходе организации подготовки и проведения 

выборов 

до 17 февраля 

2024 года 

Глава администрации городского 

округа город Нововоронеж 

2. Предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без 

возмещения и оплаты затрат за использование помещений, затрат на оплату 

коммунальных услуг) необходимых помещений, включая помещения для 

голосования и помещения для хранения избирательной документации, 

транспортных средств, средств связи и технического оборудования, сейфов 

для хранения избирательной документации, а также оказание при 

необходимости иного содействия, направленного на обеспечение 

исполнения избирательными комиссиями полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации и Воронежской области о 

выборах 

на период 

избирательной 

кампании 

Руководители организаций, в 

помещениях которых расположены  

избирательные комиссии (далее – 

руководители организаций) 

(по согласованию) 

3. Обеспечение усиления охраны общественного порядка и обеспечение 

общественной безопасности на территории городского округа город 

Нововоронеж, охраны помещений избирательных комиссий, помещений для 

на период 

избирательной 

кампании 

Отдел МВД России по  

г. Нововоронежу Воронежской 

области  



1 2 3 4 
голосования, помещений, где хранятся избирательные бюллетени, 

помещений, в которых размещены комплексы средств автоматизации 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы», и по запросам избирательных комиссий - избирательных 

документов при их перевозке 

(по согласованию) 

4. Обеспечение в 3-дневный срок снятия с регистрационного учета по 

прежнему месту жительства граждан, зарегистрированных по новому месту 

жительства, а так же на период оформления паспорта гражданина 

Российской Федерации – выдачу временных удостоверений личности 

гражданам, обратившимся (в том числе в многофункциональные центры 

предоставления государственных и муниципальных услуг) за получением 

государственной услуги по выдаче или замене паспорта 

на период 

избирательной 

кампании 

Отдел МВД России по  

г. Нововоронежу Воронежской 

области  

(по согласованию) 

5. Обеспечение принятия незамедлительных мер по пресечению 

экстремистской и иной противоправной агитационной деятельности, в том 

числе возбуждающей социальную, расовую, национальную, религиозную 

ненависть и вражду, а также своевременное информирование 

соответствующих избирательных комиссий о выявленных фактах и 

принятых мерах. Обеспечение своевременного направления в суд 

материалов о соответствующих административных правонарушениях 

на период 

избирательной 

кампании 

Отдел МВД России по  

г. Нововоронежу Воронежской 

области  

(по согласованию) 

6. Оказание необходимого содействия Центральной избирательной комиссии 

Российской Федерации и Избирательной комиссии Воронежской области в 

проверке достоверности содержащихся в подписных листах сведений об 

избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидатов 

на период 

избирательной 

кампании 

Глава администрации городского 

округа город Нововоронеж 

7.  Оказание необходимого содействия ГУ МВД России по Воронежской 

области, Управлению Министерства юстиции Российской Федерации по 

Воронежской области, Управлению Федеральной налоговой службы по 

Воронежской области, Управлению Федеральной службы государственной 

регистрации, кадастра и картографии по Воронежской области в 

осуществлении проверок в рамках их компетенции по запросам 

избирательных комиссий 

на период 

избирательной 

кампании 

Глава администрации городского 

округа город Нововоронеж 

8. Оказание содействия избирательным комиссиям в обеспечении соблюдения 

пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий и 

На период  

полномочий  

Руководители организаций, 

Отделение надзорной деятельности 



1 2 3 4 
помещениях для голосования избирательных 

комиссий 

и профилактической работы по ГО 

Нововоронеж Управления 

надзорной деятельности и 

профилактической работы 

Главного управления МЧС России 

по Воронежской области (по 

согласованию) 

9. Обеспечение резервным автономным энергоснабжением помещений, в 

которых размещена Территориальная избирательная комиссия г. 

Нововоронежа Воронежской области 

на период 

избирательной 

кампании 

МБУ «Аварийно-спасательный 

центр» 

 

10. Принятие мер по бесперебойному функционированию сегмента сети связи 

общего пользования, предназначенного для оказания услуг связи в интересах 

избирательных комиссий, в том числе для функционирования 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» 

на период 

избирательной 

кампании 

Нововоронежский линейно-

технический цех Воронежского 

филиала ПАО «Ростелеком» (по 

согласованию) 

11. Обеспечение бесперебойного электроснабжения помещений для голосования 

и помещений избирательных комиссий 

на период 

избирательной 

кампании 

МУП «Городские электрические 

сети» 

 

12. При проведении голосования, в том числе вне помещения для голосования, 

предоставление соответствующим избирательным комиссиям транспортных 

средств с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной 

возможности прибытия к месту голосования не менее чем двум 

наблюдателям, выезжающим совместно с членами участковой 

избирательной комиссии для проведения голосования 

в дни 

голосования 

Руководители предприятий, 

организаций, учреждений в 

соответствии с приложением № 3 к 

постановлению администрации 

городского округа город 

Нововоронеж 

(по согласованию) 

13. Выделение специальных мест для размещения печатных агитационных 

материалов на территории каждого избирательного участка по 

предложениям соответствующих избирательных комиссий 

Не позднее чем 

за 30 дней до дня 

голосования 

Руководители организаций  

(по согласованию), 

И.о.руководителя аппарата 

администрации  

14 Опубликование списков избирательных участков с указанием их номеров и 

границ, мест нахождения участковых избирательных комиссий и помещений 

для голосования, номеров телефонов участковых избирательных комиссий 

Не позднее чем 

за 45 дней до дня 

голосования 

И.о.руководителя аппарата 

администрации 

 

15. Обеспечение необходимых нормативных технологических условий для на период И.о.руководителя аппарата 



1 2 3 4 
бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы» 

 

избирательной 

кампании 

администрации  

Нововоронежский линейно-

технический цех Воронежского 

филиала ПАО «Ростелеком» (по 

согласованию), 

МУП «Городские электрические 

сети» 

16.  Оказание содействия Министерству цифрового развития, связи и массовых 

коммуникаций Российской Федерации в целях осуществления мероприятий, 

связанных с организацией видеонаблюдения, трансляцией изображения при 

проведении выборов, а также с хранением соответствующих видеозаписей, 

включая обеспечение сохранности средств видеонаблюдения, 

устанавливаемых в помещениях для голосования избирательных участков и 

помещениях территориальных избирательных комиссий 

на период 

избирательной 

кампании 

Нововоронежский линейно-

технический цех Воронежского 

филиала ПАО «Ростелеком» (по 

согласованию) 

17.  Оказание содействия Территориальной избирательной комиссии г. 

Нововоронежа Воронежской области в обеспечении предоставления 

избирательным комиссиям на безвозмездной основе средств 

видеорегистрации в случае, если в помещении для голосования не 

применяются средства видеонаблюдения, а также оказание содействия в их 

монтаже 

на период 

избирательной 

кампании 

Глава администрации городского 

округа город Нововоронеж 

18.  Рассмотрение по обращению соответствующей избирательной комиссии 

возможности выделения из местного бюджета средств на оказание 

содействия в подготовке и проведении выборов, в том числе на 

информирование избирателей и дополнительную оплату труда 

(вознаграждение) членам избирательных комиссий с правом решающего 

голоса 

На период  

избирательной 

кампании 

Глава администрации городского 

округа город Нововоронеж 

Руководитель финансового отдела 

администрации городского округа 

город Нововоронеж 

19.  Обеспечение недопущения несанкционированного проникновения в 

помещения, в которых размещено оборудование для подключения и доступа 

Избирательной комиссии Воронежской области и территориальных 

избирательных комиссий к единой сети передачи данных 

На период  

избирательной 

кампании 

Территориальная избирательная 

комиссия г. Нововоронежа (по 

согласованию), 

Отдел МВД России по  

г. Нововоронежу Воронежской 

области  

(по согласованию) 



1 2 3 4 
20. Представление в Территориальную избирательную комиссию г. 

Нововоронежа Воронежской области сведений о фактах смерти граждан 

Российской Федерации для уточнения списков избирателей в порядке, 

установленном федеральными законами Российской Федерации и 

нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской 

Федерации 

на период 

избирательной 

кампании 

И.о. руководителя аппарата 

администрации  

 

21. Оказание содействия избирательным комиссиям в осуществлении 

информирования граждан о подготовке и проведении выборов, в том числе о 

применении дистанционного электронного голосования  

на период 

избирательной 

кампании 

И.о. руководителя аппарата 

администрации  

МУП «Кабельное телевидение»  

22. Обеспечение публикации информации, связанной с образованием 

избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а также 

предоставляемой избирательными комиссиями информации о ходе 

подготовки и проведения выборов, сроках и порядке совершения 

избирательных действий, кандидатах и политических партиях, выдвинувших 

кандидатов 

на период 

избирательной 

кампании 

И.о. руководителя аппарата 

администрации  

МУП «Кабельное телевидение» 

23. Оказание содействия Территориальной избирательной комиссии г. 

Нововоронежа Воронежской области в обеспечении участковых 

избирательных комиссий компьютерным оборудованием, необходимым для 

приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту 

нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов 

участковых избирательных комиссий об итогах голосования с 

машиночитаемым кодом и работы с интерактивным рабочим блокнотом 

не позднее чем за 

20 дней до 

первого дня 

голосования 

Руководители организаций  

(по согласованию), 

И.о. руководителя аппарата 

администрации  

 

24. Обеспечение условий для беспрепятственного доступа к помещениям для 

голосования избирателей, являющихся инвалидами, в том числе 

избирателей, пользующихся креслами-колясками, включая:  

- удобные подъездные и пешеходные пути;  

- специальные места для стоянки личного автотранспорта;  

- размещение помещений для голосования на первых этажах зданий;  

- наличие пандусов, настилов, тактильных указателей; 

- достаточное освещение 

в дни 

голосования 

Заместитель главы администрации 

в соответствии с распределением 

полномочий 

25. Обеспечение оптимального функционирования общественного транспорта в 

целях прибытия избирателей к помещениям для голосования 

в дни 

голосования 

Заместитель главы администрации 

в соответствии с распределением 

полномочий 



1 2 3 4 
26. Определение резервных пунктов для голосования в целях организации 

непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности 

работы образованных избирательных участков, а также рассмотрение 

вопроса о реализации мер по оборудованию всех помещений участковых 

избирательных комиссий, в дни голосования стационарными 

металлодетекторами и техническими средствами объективного контроля для 

обеспечения общественной безопасности 

не позднее чем за 

20 дней до 

первого дня 

голосования 

Заместитель главы администрации 

в соответствии с распределением 

полномочий, 

Руководитель отдела образования и 

молодежной политики  

И.о. руководителя аппарата 

администрации  

 

27. Обеспечение организации учебного процесса с учетом возможности 

проведения голосования на выборах в течение нескольких дней подряд в 

зданиях организаций, осуществляющих образовательную деятельность 

в дни 

голосования 

Руководитель отдела образования и 

молодежной политики  

 

28. Оказание содействия избирательным комиссиям при осуществлении ими 

закупок технологического оборудования (кабины для голосования, ящики 

для голосования), работ и услуг по изготовлению избирательной 

документации по тарифам (расценкам), установленным для организаций, 

финансируемых за счет средств соответствующих бюджетов 

на период 

избирательной 

кампании 

Заместитель главы администрации 

в соответствии с распределением 

полномочий 

29. Обеспечение во взаимодействии с Территориальной избирательной 

комиссией г. Нововоронежа Воронежской области в помещениях для 

голосования, расположенных на территории Воронежской области, 

соблюдения требований законодательства Российской Федерации в области 

обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а 

также требований и рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека в случае изменения 

эпидемиологической обстановки 

на период 

избирательной 

кампании 

Заместитель главы администрации 

в соответствии с распределением 

полномочий 



Приложение № 3 

к постановлению администрации 

городского округа  город Нововоронеж 

от 16.02.2024 № 136 

СПИСОК 

предприятий, организаций, учреждений, предоставляющих участковым 

избирательным комиссиям автотранспорт в день выборов Президента Российской 

Федерации 17 марта 2024 года 

Наименование предприятия, 

организации, учреждения 

Руководитель 

предприятия, 

организации, 

учреждения 

Количество 

выделяемых 

автомобилей 

№ 

избира-

тельного 

участка 

Место нахождения 

избирательного 

участка 
 

1 2 3 4 5 

Нововоронежский филиал 

АНО ДПО «Техническая 

академия Росатома» 

Солнцев 

Андрей 

Владимирович 

1 

22/01 

Нововоронежский 

политехнический 

институт – филиал 

ФГАОУ ВО НИЯУ 

МИФИ 

ул. Октябрьская, д. 1 

 

Донское межрегиональное 

территориальное 

управление по надзору за 

ядерной и радиационной 

безопасностью 

Катков  

Виктор  

Александрович 

1 

Нововоронежский филиал 

АО «Аварийно-техничес-

кий центр Росатома» 

Ененко 

Евгений 

Сергеевич 

1 

22/02 

МКОУ 

Нововоронежская 

СОШ № 3 

ул. Октябрьская, д. 9 

 

Филиал АО «Концерн 

Росэнергоатом» «ОДИЦ 

по выводу из 

эксплуатации» 

Кулеватов 

Анатолий 

Сергеевич 

1 

МУП «Аквасервис» Попов  

Сергей 

Николаевич 

1 

22/03 

МАУК «Культурно-

досуговый центр» 

пл. Ленина, д. 1 
Филиал АО «Концерн 

Росэнергоатом» «ОДИЦ 

по выводу из 

эксплуатации» 

Кулеватов 

Анатолий 

Сергеевич 

1 

ООО «Нововоронежская 

АЭС-Авто» 

Татаренко 

Алексей 

Анатольевич 

 

1 

22/04 

МКОУ 

Нововоронежская 

СОШ № 2 

ул. Набережная, 

д. 14 
Администрация 

городского округа город 

Нововоронеж 

Ефименко 

Роман 

Витальевич 

1 

Нововоронежский филиал 

«Нововоронежатом- 

техэнерго»  

АО «Атомтехэнерго» 

Константинов  

Степан 

Степанович 

1 

22/05 

 

МКОУ 

Нововоронежская 

СОШ № 2 

ул. Набережная, 

д. 14 

 

 

 

ООО «Нововоронежская 

АЭС-Авто» 

 

Татаренко 

Алексей 

Анатольевич 

1 

МУП «Центральный Сеничкина 1 22/06 Нежилое помещение 



рынок» 

 

Ирина 

Любомировна 

 ул. Космонавтов, 

д. 27А 

ФГБУЗ КБ № 33 ФМБА 

России 

 

Ролдугин 

Геннадий 

Николаевич 

1 

Нововоронежский филиал 

ООО «АтомТепло-

ЭлектроСеть» 

Попов 

Владимир 

Валентинович 

1 

 

22/07 

МАУ ДО «Детская 

школа искусств  

им. В.В. Силина» 

ул. Космонавтов,  

д. 20 

МУП «Городские 

электрические сети» 

Беспалова 

Лидия 

Михайловна 

1 

Филиал АО «Концерн 

Росэнергоатом» 

«Нововоронежская  

атомная станция» 

Поваров 

Владимир  

Петрович 

 

1 

22/08 

Отделение 

почтовой связи  

ул. Победы, д. 3А 
Филиал АО «Концерн 

Росэнергоатом» «ОДИЦ 

по выводу из 

эксплуатации» 

Кулеватов 

Анатолий 

Сергеевич 

1 

МУП «Городские 

электрические сети» 

Беспалова 

Лидия 

Михайловна 

1 

22/09 

КУВО «Управление 

социальной защиты 

населения городского 

округа город 

Нововоронеж» 

ул. Первомайская,  

д. 1 

ООО «ЛБ-ТРАСТ» Ишков 

Геннадий 

Геннадьевич 

 

1 

Филиал АО «Концерн 

Росэнергоатом» 

«Нововоронежская  

атомная станция» 

Поваров 

Владимир  

Петрович 

 

1 

22/10 

МКОУ 

Нововоронежская 

СОШ № 4 

ул. Первомайская,  

д. 9Б 

Обособленное 

подразделение в  

г. Нововоронеже  

ООО «Компания Металл 

Профиль Центр» 

Быковский 

Александр 

Викторович 

 

1 

Нововоронежская 

городская Дума 

Нетяга 

Николай 

Николаевич 

1 

22/11 

МКОУ 

Нововоронежская 

СОШ № 4 

ул. Первомайская,  

д. 9Б 

Отдел образования и 

молодежной политики 

администрации 

городского округа город 

Нововоронеж 

Акимова 

Лариса 

Михайловна 

1 

Филиал АО «Концерн 

Росэнергоатом» 

«Нововоронежская  

атомная станция» 

Поваров 

Владимир  

Петрович 

 

1 

22/12 

Информационный 

центр 

Нововоронежской 

АЭС 

ул. Коммунальная,  

д. 2 

Администрация 

городского округа город 

Нововоронеж 

Ефименко 

Роман 

Витальевич 

1 



 


